patrem dicebat. Dixit ille: « Num eum mortuum esse audi-  
 » visti! « Respondit: « Non audiui; sed, quum tu me honore  
 » afficere intermitteres, eum diem obiisse cognovi. » Hujus  
 rei enim nuncium adlatum Almohtadhedus eam celarat. Postea  
 autem consuetudinem ejus pulvinari prosternendo honorandæ  
 revocavit. Chumarujja anno 282 Damasci (167) occisus est,  
 quo tempore Halebi Thoghdjus ben-Djof ab eo præpositus  
 imperium exercebat. Judicis munus in oppido Halebo post  
 Ahmedis ben-Thulun tempus Hafzum ben-Ohmar judicem  
 Halebi administrasse puto. Primo in locum patris filio Djeischo  
 ben-Chumarujja succedenti (168), sub quo Thoghdjus Halebo  
 ut antea præerat, mox a ducibus, qui, Thoghdjo Halebi per-  
 manente, in ejus locum Harunum ben-Chumarujja (169) substi-  
 tuunt, provincia adimitur, cui, quum rogans, ut quas pater pos-  
 sedisset terras, earum provincia ipsi prorogaretur, ad Almoh-  
 tadhedum legatum mitteret, non adnuebatur, sed, ademtis  
 Halebo, Kinnesrino et Alahwazimi provincia, Haruno Ægyptus  
 et reliqua Syriæ pars tradebantur. Hac conditione pax inter  
 Almohtadhedum Harunumque mense Djumadæ prioris anni  
 286 composita est (170). Judicem autem Halebi jam antea  
 Harunus Abu-Sorahum Muhammedem ben-Ohtsman (171)  
 Damasci natum creaverat. Eodem jam anno, filium suum Abu-  
 Muhammedem Ahlium ben-Ahmed Halebi et Kinnesrini pro-  
 vincia ornans, huic in oppido Halebo vicarium Alhasanum  
 ben-Ahli, nomine Cura cognitum (172), Chorasansensem, con-  
 stituit, cui palatium Cura appellatum intra portam Aldjenan  
 in oppido Halebo, nec non balneum ei adjacens, nostris  
 temporibus, ut ne vestigium quidem supersit, vastatum, tri-  
 buitur. Inspectionem vero in illis regionibus Ahlius ben-  
 Almohtadhed Alhusaino ben-Ahmru Alnazrani, tum temporis  
 scribæ munus apud eum administranti, mandavit. Anno 287,  
 Almohtadhedus, Wazifum eunuchum (173) Ebn-Abi-Alsådji  
 in Altsoghuri provinciam persequens, et captivum faciens,  
 harum regionum ditionem Curæ addidit. Quum Antiochiam  
 Wazifum secum ducens rediret, inde autem Halebum præ-  
 ficisceretur, et ibi per biduum commoraretur, in horto quo-  
 dam Halebi quinquaginta et sex millia denariorum, quæ  
 Wazifi erant, et quæ hic in hoc oppido cum patrono suo

commorans sub terra absconderat, postquam in vincula connectus erat reperta, ad eum deportata sunt. Post has res gestas Bagdadum profectus, ibi mense Rabiæ posterioris anni 289 obiit, in ejus locum filio Abu-Muhammede Almoctasio succedente, qui, ex Halebi provincia Alhasano ben-Ahli Cura revocato, Ahmedem ben-Sahl Albuschdjani mense Djumadæ posterioris ejusdem anni præfecit, cui vero anno 290 (174) Abu-Alagharrum chalifam ben-Almubarec Alsulmi successorem dedit, eumque ad bellum (175) Karmathitæ Zahib-Alchal [nævum habenti] nominato, cui Deus maledicat, faciendum in eam misit; ille enim in regionibus grassatus, Emessa, Hama, Maahra-Alnohman et Salmijja potitus, multis horum oppidorum incolis occisis, mulieres infantesque in captivitate abduxerat. Adveniente Abu-Alagharrum cum decem equitum millibus, Karmathita Halebum versus copiarum partem misit. Abu-Alagharrum, copiis versus vallem Buthnan (176) eductis, quum constitisset, Karmathitæ copiæ duce Almuthawwiko ejus servo obviam veniunt, et impetu facto omnes ejus socios, ipso quodam eunucho celebri Badro Kadamita occiso, cædunt, ut Abu-Alagharrum cum mille viris in vicum quendam Halebi fugiens pene evaderet, inde, quo filius cum peditum et amicorum agmine exierat, urbem intrante. Karmathitæ autem usque ad diem Veneris fine mensis Ramadhani urbem oppugnabant, quo die Halebi populus exiturus in Karmathitarum occursum, quum ne exiret impediretur, obicibus portarum fractis ex oppido erupit. In prælio inter utramque partem commisso, quum et Abu-Alagharrum Halebi populum adjuvans copias educeret, his Deus victoriam concessit, ut magna Karmathitarum copia cæderetur. Die Sabbati festo jejunii mensis Ramadhani solvendi ad locum Muzalla dictum Abu-Alagharrum exiit, et, concionatore sermonem habente, cum populo Halebi festum celebravit. Posthac populus pace rursus gaudebat; ipse autem tantopere super Karmathitas eminebat, ut nemo contra eum proficisci auderet. Post hanc cladem acceptam anno 300 ad ducem suum reversi sunt (176 bis). Tum Almoctasius Halebo Alhusainum ben-Hamdun ben-Hamdun (177) patrum Saif-Aldewlæ præfecit, qui contra Arabes tribus Calb, Iemen, Asad aliarumque

rebellantes et in Halebi tractibus copias contrahentes, mense Ramadhani anni 294 copias eduxit; sed tali modo fugatus est, ut hostes persequentes una cum ipso Halebi portam attingerent. Eodem quoque anno cum Karmathitis pugnans eos prælio fregit eorumque exercitum delevit. Huic Ihsa servus Alnuscherii successor missus est. Almoctafius autem, jam anno 291 Raccam profectus, Muhammedem ben-Solaiman (178) ducem Halebum et in Syriam cum viginti millibus equitum peditumque ad bellum Thulunidis Karmathitisque inferendum et Ægyptum expugnandam miserat, qui in fine (mensis Schawwali) anni ducentesimi nonagesimi (179) Halebum, ubi tum temporis Ihsa servus Alnuscherii bello gerendo præerat, instructo exercitu magnoque splendore intravit, et ibi aliquot dies, in quibus tribus Banu-Tamim et Banu-Celab principes eum salutatum veniebant, commorans, a tributorum præfectis pecunias exegit. Profecturus in Ægyptum, Ihsæ, ut vicarium in munere creans cum ipso proficisceretur, imperavit: qui, ejus mandato morem gerens, filio Halebi vicario creato, pecuniis inter copias distributis, ultimo mensis Schawwali cum eo iter ingressus est; quem, quum Maahrram-Alnohman venisset, Muhammedes honoris veste ornatum circumduci jussit (180), et Buldæ (181) usque ad confinia Hamæ præfecit. Karmathitis, inter Tel-Mannesum (182) et Caferthabum cum decem equitum millium exercitu occurrentibus, Dei auxilio victis et in fugam conversis, quum omnes eorum pedites occiderentur, et equitum major pars captiva fieret (183), Muhammedes ben-Solaiman in Ægyptum tendit, quam provinciam, Haruno ben-Chumarujja occiso (184), Thulunidis, eorum opibus potitus, eripit. His rebus peractis, Thogdjum ben-Djof Thulunidam Halebo præficiens, eum cum quatuor millibus militum ex Ægypto proficisci jubet, qui, quum anno 292 Halebum perveniret, Ebn-Alwatsekium a sultano Halebum, ut copias ducum ex Ægypto advenientium lustraret, missum invenit, qui, cum eo advenientibus copiis lustratis, ipsum Bagdadum iter ingredi jubet, quo mandato satisfaciens pervenit. Eodem modo plures e Thulunidarum ducibus Halebum pervenerunt; qui omnes, copiis lustratis, Bagdadum profecti sunt, quo et die Martis decimo tertio ante finem Schahbani.

anni 292 Wazifus Boctemrita et filius Ihsæ Alnuscheri, præfecti Halebi, nec non Thoghhdjus cum fratre filioque, pervererunt, ex quibus Boctemritam et Ihsæ filium torque, alios vero veste, (chalifa) ornavit. Ihsa Alnuscheri autem ex Ægypto Halebum, quippe cujus præfectus esset, iter ingressus est, quum, aliquot diebus post ejus abitum dilapsis, à Wesiro Alahbbaso ben-Alhasan, quibus Ihsa Alnuscheri (185) Mizro oppido præponebatur et Muhammedes ben Solaiman Tharsum ad bellum sacrum proficisci jubebatur, litteris adlatis, Muhammedes ben-Solaiman nuncium misit, qui Ramlæ proficiscentem assecutus redire jussit. Ihsa Alnuscheri, cui interim a sultano eadem de re litteræ afferebantur, Mizri præfectus reversus est. Eodem anno Almoctafius Halebo Abu-Alhasanum Dsukam ben-Ahbd-Allah Alahwar [monoculum] præfecit, qui hanc provinciam usque ad annum 302 tenuit. Generosus liberalisque erat, et ei palatium Dsuka nominatum, nunc Dar-Alsakah, tribuitur, à cujus latere domus conclavis ejus custodis Firusi sita erat, jam mutata in colliculum Firus nominatum, in quo destructo a sultano Almalic-Althasher nominato thesaurorum reliquiæ, *ex. gr.* argentum vivum aliæque res, apparebant. Ibi nostris temporibus forum promercale aurifabrorum est (185 *bis*). In ejus laudem Abu-Becrus Alzenuberi poëta multa carmina composuit. Quum autem Muhammedes ben-Solaiman Halebum rediisset, Mubarecus Komensis cum litteris, quibus opes tradere jubetur, advenit, quem obviam equo vecti Dsuka Alaghwar Halebi præfectus, Abu-Alagharus (186) aliique medium ducentes ad urbem in domum nomine Curah ad portam Djenan (187) sitam introducunt ibique custodiendum curant, quem, Dsuka ab oppido Halebo cum Abu-Alagharo in Ægyptum ad bellum Ebn-Alchelendjii (188) proficiscente, Muhammedes ben-Solaiman Bagdadum vinctum abduxit. Quum, Almoctafio anno 295 mortuo, frater ejus Abu-Alfadhlus Almoktaderus imperium teneret, tribus Tamim in tractibus Halebi grassans, multa intulit mala et ipsum Dsukam in oppido Halebo oppugnavit. Qua re commotus quum Almoktaderus Alhusaino ben-Hamdan, ut Dsukæ in auxilium proficisceretur, scriberet, hic noctu Alrahba (189) profectus contra eos ad Chunazaram castra posuit, et multos

eorum captivos fecit. Quibus rebus peractis, cum Dsuka non conveniens copias reducit, quod factum poëta gentis Syriæ laudans, dixit :

Reparavit id quod erat inter Tamim et Dsukam,  
Vir egregius, qui ab eo, qui queritur, lanceis querimonias removet,  
Et quum proficiscitur, exercitū conterit,  
Quasi ipse Solaica ben-Alsolaca (190).

Dsukæ Wesirus et scriba Abu-Alhasanus Muhammedes ben-Ohmar ben-Jahja Nefrita Alcatib [scriba], a poëta (191) Alzenuberio celebratus, erat, cui balneum Nefritæ nunc vastatum adscribitur. Domus ejus autem gymnasium Nur-Aldini (192) est. Tum Almoktadirus eum ab Halebi provincia revocatum in Damasci et inde in Ægypti provinciam, quam usque ad mortem tenebat, misit. Almoktadirus Halebi provinciam clienti suo Tacino eunucho (193) Abu-Manzuro tradidisse, tum vero ademisse dicitur; sed Syriæ et Ægypti provinciæ Munisum Almuthsafarum eunuchum (194), ut vicarium filii ejus Abu-Alahbbasi, præfuisse, minus dubitandum est, qui, quum Halebum perveniret, et inde in Ægyptum proficisceretur, Dsukam (195) Alagwar, quem Halebi provinciam deponere jusserat, Damasco et Ægypto præposuit. Anno 302, Emirum Abu-Alahbbasum Ahmedem ben-Cighalgh Halebo præfecit. Anno 290, judicis muneri in oppido Halebo Muhammedes ben-Muhammed Alhadi (195 bis) præerat; anno vero 297 judicis munus Halebi et Kinnestrini Muhammedes ben-Abi-Musa Ihsa Aldharir [cæcus] Alfakih [jurisconsultus] obtinuit, qui decimo-quarto mensis Rabiæ posterioris in provinciam profectus est, in cujus locum, anno 300, Abu-Hafizus Ohmarus ben-Alhasan ben-Alnazr Halebensis Alkadhi [judex], cujus domus in foro Alsarahin (196) est, mittebatur. Huic, anno 302, judicis Halebi munus ademptum Abu-Ahbd-Allah Muhammedi ben-Ahbdah ben-Harb delatum est. Ohmarus ben-Alhasan Alkadhi [judex] anno 307 diem obiit. Anno 305 in hoc oppido Muhammedes ben-Ahbdah ben-Harb judex erat; sed anno sequenti Ibrahimus ben-Djafar ben-Djabir Abu-Ishacus Alfakih [jurisconsultus] in oppidis Halebo et Emessa hoc munus obtinuit. Halebi tributis ab Almoktadiro Alhasanus ben-Alhasan

ben-Redja ben-Abi-Aldhahhac præpositus est, qui Halebi mense Djumadæ prioris anni 301 repentina morte obiit. Post eum tribuitis (197) Ahlius ben-Ahmed ben-Bastham, expensis Ahbd-Allahus ben-Muhammed ben-Sahl præerat. Eo mortuo anno 302, in locum successit Muhammedes ben-Alhasan ben-Ahli Nathserita. Abu-Alahbbasus ben-Cighalgh litteris humanioribus instructus, poëta, liberalis erat. Eum Motenabbius in carmine his incipiente verbis laudavit :

Quot occisorum sicut ego occisi, martyres sunt (198)!

Et ex poësi Emiri Ahmedis ben-Cighalgh hæc verba sunt:

Dixi ei: Cilia vulnerata sunt; lacryma, quæ ea circumdant, vulneravit:

Non est mihi in mœrore similis. Dixit: Mihi similem vides (199).

Tum Munisus Almuthsaffarus Halebo Abu-Kabusum Mahmudum ben-Djoc Chorasense, qui et Mahmudus ben-Haml (200) appellatur, præfecit, virum superbia elatum, pervicacem, a posteris Muhammedis mente alienum, qui usque ad annum 312 hanc provinciam administrabat, quo anno Munisus Almuthsaffarus eunuchus, qui tunc temporis in Syria erat, ad bellum Karmathitis faciendum Bagdadum vocatus, Halebi provinciam Wazifo Boctemritæ (201) tradidit, cui anno 316 Helalum ben-Badr Abu-Alfatahum Almohtadhedi servum, antea Damasci imperium exercentem, successorem misit. Hic e provincia revocatus anno 317 Kuthrabulo (202) et Samiræ præponitur. Halebo autem hoc anno Wazifum Boctemritam iterum præfecit, qui in hoc oppido die Martis octavo mensis Dsu-Alhedjæ anni 317 obiit. Ejus scriba Ahbd-Allahus, pater Abu-Alahbbasi Ahmedis ben-Ahbd-Allah poëta, noti nomine Ebn-Catib-Alboctemri [filii scribæ Boctemritæ] (202 bis), erat. Usque ad annum 318 Ahmedes ben-Cighalgh huic provinciæ præerat; anno autem 319 Munisus Almuthsaffarus servum suum Tharifum ben-Ahbd-Allah Sobceritam eunuchum in eam misit, virum generosum, ingeniosum fortisque, qui Alfuzaizi gentem in arcibus, quas ad Laodiceam alibique possidebant, oppugnavit. Hi fortiter resistentes, donec omnis annonæ et aquæ copia consumpta esset, tandem, securitate promissa, se tradiderunt: ille autem multum

aberat, ut fidem læderet, ut potius honore eos afficeret et valde honoratos Halebum secum duceret. Quibus rebus peractis, ejus provinciæ Emessa addita est. Quum Alkahirus clientem suum Munisum Almuthsaffarum capere vellet, hanc vero rem Tharifo commisisset, hic eum anno 321, ut ad Alkahirum iret, adduxit (203), eam ob causam in magno honore ab illo habitus. Buschra eunuchus, qui ab Alkahiro Damasco et Halebo præfectus constitutus Halebum et inde Emessam proficiscitur, ab Ebn-Thoghdjo prælio frangitur et captivus factus strangulatur, dum Abu-Alahbbasus ben-Cighalgh Halebum veniens cum Muhammede ben-Thoghdj fœdus pangit et in ejus fidem jurat. Alradius in chalifatum succedens, qui jam aliquod tempus, ne conclavis custodes Badrum Charschanensem (204) inopinato interimerent, timuerat, ei Halebi ejusque ditionum provinciam, quæ tum temporis in Tharifi potestate erat, cum mandato, ut statim iter ingrederetur, anno 324 tradidit. Itinere statim suscepto, quum interim Tharifus, hujus rei certior factus, socium quendam suum ad Ebn-Moklam cum dono triginta millium denariorum mittens, ut diploma renovaret et ipsi provinciam prorogaret, rogasset, et in Badri adventu, sperans fore ut Ebn-Mokla precibus satisfaceret, moram quæreret, Badrus procedit et in Halebi ditione pugna cum eo configit. Tharifo fugato, Halebum in ditionem accepit; sed parvum ibi temporis spatium commoratus, ex aula chalifæ litteris adlatis, Halebo tertio Tharifo tradito, revocatur. Hic ad aulam redit; Tharifus Alsobceri autem loco suo Halebo et Alahwazimo (aliquem) (204 *bis*) præfecit, qui ibi usque ad annum 324 permansit. Judex Halebi Ohbaid Allahus ben-Ahbd-Alraham ben-Achi-Alimam (filius fratris Imami) erat. Tum Halebi provinciæ Abu-Alahbbasus Ahmedes ben-Sahid Celabita, quem Abu-Becrus Alzenuberi (poëta) laudavit, præerat, ut equidem pro certo habeo, vicarius Abu-Becri Alachschidsi Muhammedis ben-Thoghdj ben-Djof (205); hic enim usque ad annum 328 Syriam in ditione tenebat. Hoc provinciam tenente, tribus Celab ex regione Nedjd anno 325 in Syriam veniens quum Maahrram-Alnohman adoriretur, et hujus oppidi præfectus Maahdus ben-Sahid contra eos copias educeret, nec non usque ad locum Albaraghaisi (206) appellatum

eos sequeretur, illi, contra eum se convertentes; ipsum cum  
 majore copiarum parte captivum fecerunt, qui inter eos pœna  
 mulctatus manebat, donec Abu-Alahbbasus Ahmedes ben-  
 Sahid Celabita Halebi præfectus, contra eos proficiscens, eum  
 liberavit. Tum Alradhius, Mosulam (207) perveniens, Abu-  
 Alhusainum Ohmarum ben-Muhammed judicem ad Abu-  
 Becrum Muhammedem ben-Rajek, qui tunc temporis Bagdadi  
 debebat, misit, qui Wasethi et Halebi provincias, ex quibus  
 unam sibi eligere posset, ei proponeret. Illo Halebum eligente,  
 quippe quod a Badjcamo, inter quem et ipsum inimicitia  
 exorta, remotius esset, Alradhius id ratum habuit, et ejus filii  
 Abu-Djafarus et Abu-Alfadhlus veste eum ornarunt eique  
 vexillum provinciæ signum tradiderunt (208). Quum interim  
 Badjcamus Ebn-Rajeki ex illo oppido discessum ægre ferens,  
 ut iræ indulgeret, Alradhium ad iter Bagdadum celerandum  
 incitaret, Alradhius ei dixit: « Hoc non convenit; quippe  
 » virum regioni cuidam præfecerim, qui quum audiat et ob-  
 » sequium præstet, non est, quod tibi ejus lædendi potesta-  
 » tem concedam. » Abu-Becrus ben-Rajek, mense Rabi hæ  
 posterioris anni 327 a Bagdado profectus, anno 328 Hale-  
 bum intrasse dicitur. Quum in bellum Alachschidsi Muham-  
 medis ben-Thogdj Farganensis proficisceretur, vicarium suo  
 nomine Muhammedem ben-Jesdad Halebi constituit. Primo  
 quod commissum est prælio inter utrumque (209) Alachschid-  
 sus fugatus Damascum Ebn-Rajeko, Ramla Ægyptoque con-  
 tentus, concessit; secundo autem in Aldjaffaro (210) commisso  
 Abu-Alfatahus Musahimus ben-Muhammed ben-Rajek captivus  
 factus est: qua re commotus Ebn-Rajekus paulummodo,  
 donec filium in libertatem vindicaret, retrogressus est; et quum  
 postea Abu-Nazrus ben-Thoghdj occideretur, Ebn-Rajekus  
 eum ferali amiculo involvit et compositum ad fratrem Alach-  
 schidsum cum filio Musahimo misit, his litteris additis:  
 « Fratris tui cædes me invito facta est; quam ob causam hunc  
 » filium meum, ut eum pro filio tuo in vincula conjiceret,  
 » misi. » Quem vero honoris veste ornatum, magnis divitiis  
 donatum remisit. His rebus anno 329 peractis, Abu-Becrus  
 Muhammedes ben-Thoghdj Alachschidsus Cafurum eunu-  
 chum ex Ægypto cum exercitu, cujus primam aciem Abu-

Almuthsaffarus Musawirus ben-Muhammed Græcus, unus ex ducibus Alachschidsi, ducebat, misit. Musawirus Halebum pervenit; Cafurus autem cum Muhammede ben-Jesdad ab Ebn-Rajeko Halebi præfecto constituto concurrat, et Halebum prælio superati captique facti imperio eripit, cui Musawirum ben-Muhammed Græcum præponit. Redit tum Cafurus in Ægyptum. Illum autem Abu Almuthsaffarum Musawirum ben-Muhammed Græcum Almotenabbi poëta verbis his laudavit:

Num Musawirus, an solis radius hic, an saltus leo, qui Wesirum præcedit!

Voce *Alustads* Cafurum eunuchum indicare vult. In eodem vero carmine Ebn-Jesdadsî cladis mentionem facit, dicens:

Concede te Ebn-Jesdadsum ejusque socios fregisse: num omnes homines ex gente Jesdadsî sunt (211)!

Musawirus hic dominus palatii Dar Ebn-Alrumi nominati in loco Alsadjadjin (211 *bis*) Halebi est: quod palatium, cui et nomen Dar Ebn-Mustefad, ab oriente gymnasio Ihmad-Aldini, quod Solaimanus ben-Ahbd-Aldjabbar ben-Artek Halebi renovavit et quod genti Bani-Alahdjemi appellatæ tribuitur, situm est. Judicem Halebi illo tempore vel antea Abu-Thaherum Muhammedem ben-Muhammed ben-Sofijan Aldabbasum fuisse puto. Alachschidsus et Muhammedes ben-Rajek ea conditione, ut ille huic Halebum Emessamque concederet et summam quandam solveret, pacem fecerunt: qua re perfecta, Alachschidsus filiam suam Musahimo Abu-Becri ben-Rajek filio in matrimonium dedit. Die lunæ nono ante finem mensis Redjebi anni 330 Abu-Becrus ben-Rajek a Nazir-Aldewla, præsentem Almottakio, occisus est (212). Ebn-Rajekus ingeniosus, audax, liberalis, beneficus erat, sed superbia elatus, pervicax, a prophetæ posteris mente alienus. Illo tempore Halebi Ahmedes ben-Mukatîl ab Abu-Becro ben-Rajek præfectus constitutus erat, et cum hoc ejus filius Musahimus ben-Muhammed ben-Rajek. Post has res gestas Nazir-Aldewla Ahlium ben-Chalf, quem provinciæ Dijar-Modhari et Syriæ præfecit, litteris ad Janisum Munesitam, tum temporis Dijar-Modhari nomine Nazir-Aldewlæ præfectum, ut huic opem ferret, datis, cum exercitu misit. Janisus, mandato satisfaciens et versus Djesr-

Menbidjum [pontem Menbidji] castra movens, quum interim Ahmedes ben-Mukatil et Musahimus Menbidjum copias eduxissent, ad Euphratis ripam in hostium occursum venit; sed, antequam pugnatum erat, scribam suum et Nadsirum servum legatos ad Ebn-Mukatilum misit, qui utrumque in vincula conjecit. Janisus, in prælio tum commisso graviter ad mortem pæne vulneratus, Nedjmum arcem vulneris sanandi causa deportatur. Interim Nadsirus ejus servus, qui vinctus in exercitu Ebn-Mukatili in mulo sedebat, mercenarium quendam Janisi abe qui latere alterum equum ducentem conspicatus est, cujus, gladio sumto, equum alterum conscendens in Ebn-Mukatilum invehit eumque occidit, copiis ejus fugæ se committentibus. Janiso ex vulnere recreato cum Ahlio ben-Chalf Halebum proficiscente, duces Ebn-Mukatili, se invicem de fuga reprehendentes, ad pugnam in valle Buthnan redeunt; iterum tamen fugam petunt, ut Ahlius ben-Chalf et Janisus Munesita anno 330 Halebo potiantur, ex quo oppido non multo post Ahlius ben-Chalf ad Alachschidsum Muhammedem ben-Thoghdj profectus est. Wesirus ab eo creatus semper apud eum in honore habebatur, donec aliquo die, quo Muhammedes in loco quodam amœno, quem possidebat, sedens, quum equitantem cum majore copiarum parte hastis levibus ornatuque instructa vidisset, eum in vincula duci jussit, ex quibus non prius quam post mortem Muhammedis ben-Thoghdj liberatus est. Janisus Munesita Halebi provinciam totum annum 331 tenebat. Janisus hic erat cliens Munisi Almuthsaffari eunuchi, Mosulæ præfectus Alkaheri tempore, et Dijar-Modhari provinciam, cujus præfectus a Nazir-Aldewla creatus erat, tenebat, donec quæ narravimus acciderunt; postea in Alachschidsi, pro cujus salute in ditionis suæ suggestibus preces faciebat, fidem et clientelam se contulit. Anno 332 inter Nazir-Aldewlam ben Hamdan et Tusunum, conditione, ut ille ab oppido Mosula usque ad extremos Syriæ fines regiones possideret, hic Alsinni (213) ditiones usque ad Bazram, et quas post has jacentes terras ditionis suæ faceret, et ne alter rebus alterius adversaretur, pace composita, Nazir-Aldewla Halebi Dijar-Modhari et Alahwazimi provinciam Abu-Becro Muhammedi ben-Ahli ben-Mukatil Wesiro Ebn-

Rajeki promittentf, ut, quum Halebum intraret, ei quinquaginta denariorum millia solveret, mense Rabihae prioris ejusdem anni tradidit; qui vero proficiscens ex Mosula cum pluribus ducibus Halebum non pervenit, quia Nazir-Aldewla, interim in oppido Mosula inter Emirum Saif-Aldewlam ejusque patrualem Abu-Ahbd-Allahum Alhusainum ben-Sahid ben-Hamdan rixa contracta, ut ille hunc in vincula conjicere vellet, Abu-Ahbd-Allahum Alhusainum ben-Sahid ben-Hamdan, Emiri Abu-Ferasi (214) fratrem, Halebo ejusque ditione, Dijar-Modharo et Alahwazimo, et quas expugnaret, Syriae partibus, ornavit, qui, primo mensis Redjebi anno 332 profectus, oppidum Raccam, cujus incolae, duce oppidi praefecto Muhammede ben-Habib Albalsami, ei bellum fecerunt, manu armata intravit, eorum duci captivo facto ferro candente oculos eruit, et, oppidi parte combusta, populi principes comprehendit dureque tractavit. His rebus peractis, socio Abu-Becro Muhammede ben-Ahli ben-Mukatil, Halebum castra movet, ex quo Janisus Munesita et Ahmedes ben-Alahbbas Celabita, ejus adventu audito, fugam capiunt: quos fugientes Maahrram-Alnohman inde Emessam persequitur, et illis regionibus, ipso Ishaco ben-Cighalgh fugiente et Arabibus in fidem et clientelam se tradentibus, potitur. Inde Halebum rediit ibique permansit, donec Alachschidsus Abu-Becrus Muhammedes ben-Thoghdf ben-Djof Farganensis advenit, Alachschidsus cognominatus, quoniam Farganae rex ita nominabatur, quippe Alachschidsi pater Farganae incola esset. Mense Dsu-Alhedje anni 332 Halebum pervenit, ad quod oppidum quum appropinquaret, Alhusaino ben-Hamdan, qui impar pugnando cum Alachschidso esset, ex Halebo Raccam decedente, Ebn-Mukatilus, qui cum Ebn-Hamdano Halebi degebat, Alachschidsum haud longe abesse et Ebn-Hamdanum oppidum relinquere paratum cognoscens, in turri templi magni, donec Ebn-Hamdanus decessit et Alachschidsus urbem intravit, se abscondidit: tum vero apparens in fidem et clientelam Alachschidsi se commendavit, qui eum tributis et praediis in Aegypto praefecit. Alhusainus ben-Sahid autem quum Raccam perveniret, ubi tunc temporis fugiens Tusunum Turcam, qui Bagdado potitus erat, Almottakius Illah cum Saif-Aldewla Abu-Alhasano Ahlio

ben-Ahbd-Allah ben-Hamdan degebat, qui ob disceptationem inter ipsum et fratrem Nazir-Aldewlam motam ab eo disceserat, portis clausis ab Almottakio l'Illah intrandi veniam non accepit; sed, quum inter utrumque Husainum et Saif-Aldewlam (214 bis), intercessione facta et legatis missis, pax composita esset, Harranum et inde Mosulam profectus est. Alachschidsus autem quum Halebi esset, primum agmen versus Balesum præcedere jussit, ipse sequens, quum Almottakius Abu-Alhasanum Ahmedem ben-Ahbd-Allah ben-Ishak Alcharki rogans, ut Alachschidsus cum ipso Raccæ conveniret, se diploma ei redintegraturum, ejusque auxilium imploraturum et consilio usurum esse, misisset. Alachschidsus Abu-Alhasanum Halebum pervenientem obviam veniens magno excipit honore, et magnam lætitiã fiduciamque, quod Almottakium accedat, ostendens, statim cum Ahmede ben-Sahid Celabita pecunias ad Almottakium mittit. Post hunc missum iter ingrediens quum Euphratem attingisset, in cujus uno latere Almottakius erat, ab Almottakio missi Alcharkius et Wesirus Abu-Alhusainus ben-Mokla ad eum perveniunt. Die Jovis decimo-tertio mensis Almuharremi anni 333 trans Euphratem trajectus coram Almottakio stetit, et, Almottakio, qui equo vehebatur, eum pedibus euntem equum conscendere jubente, non fecit. Tum chalifæ dona magnasque pecunias, Wesiro Abu-Alhusaino ben-Mokla viginti millia denariorum dat, nemine aut ex chalifæ sociis aut ex ministris scribisque, quin dona acceperit, omisso, et Almottakio, ut cum ipso in Syriam Ægyptumque profiscatur, suadet: quod vero facere quum recusaret, de loco non decedendi consilium dat, promittens se pecuniis missis ipsum adjuturum; nec vero a loco decessit, donec Tusunus litteris eum decepit (215), et, hoc in vincula coniecto, in Almostacii obsequium juravit. Almottakius vero Alachschidso filioque ejus Abu-Alkasimo Anudjuro Syriæ et Ægypti per triginta annos provinciæ tenendæ diploma scripsit. In illo itinere Alachschidsus ad Cafurum (216) servum suum eunuchum in Ægyptum litteras dedit, scribens: « Id quod scires, » Deus te conservare velit, necesse habebam, quum principi » fidelium in Euphratis ripa occurrissem, honore me afficiens » dona mihi dedit, et dixit: Quid agis, Abu-Becre! Deus

» gloriam tuam amplifcet! » Id præsertim scribens, quum; quod chalifa, qui neminem cognomine appellare soleat, ipsum cognomine appellaverit, lætaretur. Alachschidsus, Racca Halebum et inde in Ægyptum rediens, Halebo suo nomine Abu-Alfatahum Ohtsmanum ben-Sahid ben-Ajahbbas ben-Alwalid Celabitam, ejus fratrem autem Antiochiæ præfecit, quem Abu-Alfatahum Celabitæ ipsius propinqui odio habentes Saif-Aldewlæ ben-Hamdan, se ei Halebum tradituros, scripserunt. Saif-Aldewla (217), qui jam antea a fratre Nazir-Aldewla provinciam petiverat, illo dicente, « Syria ante oculos tuos, nec vero » in ea est, qui te repellat », haud ignarus Celabitas inter se discordare et Abu-Alfatahi copias nimis exiguas esse, quibus ipsi resisteret, Halebum profectus est. Saif-Aldewla, quum ad Euphratem pervenisset, tota Abu-Alfatahi gente obviam eunte, trajecto Euphrate, Abu-Alfatahum, qui, haud nescius, quod si ipse, gente sua exeunte, domi remansisset, se, qui genti in odium venerit, victum fore, cum exeuntibus se conjunxerat, insigniore quam fratres honore auxit eique in sella sua sedem obtulit. Saif-Aldewla, quotiescunque ad vicum transibant, quod ejus nomen esset, eum interrogante, Hic talis est, respondebat, donec vicum Alfajæ prope adjacentem, cui nomen Ibrim, prætergredebantur: nam, quum Saif-Aldewlæ, quis vicus esset, interroganti Abu-Alfatahus Ibram respondisset, Saif-Aldewla, se interrogando molestiam ei exhibuisse putans, dixit, « Ibrim a voce Ibrahm (218) »; et eum interrogare intermisit. Transgressus plures vicos, quum Saif-Aldewla, quis esset, non interrogaret, silentii causam cognoscens, dixit: « O Domine mi, o Saif-Aldewla, per caput tuum! Illi vico, ad » quem transivimus, Ibram nomen est, et alium hanc rem » interrogas! » Saif-Aldewla ingenii acumen admirans, quum die lunæ octavo mensis Rabi hæ prioris anni 333 Halebum intrasset, eum in throno secum sedere jussit. Judex in hoc oppido tunc temporis Ahmedes ben-Muhammed ben-Matsil erat (219), cui ademtam provinciam Saif-Aldewla Abu-Alhazino Ahlio ben-Ahbd-Almalic ben-Badr ben-Alhaisum Racensi tradidit, viro injusto, qui mortuorum relicta Saif-Aldewlæ adjudicabat, dicens: « Bona mortuorum Saif-Aldewlæ » sunt, Abu-Hazino poena danda (220). » Alachschidsus (illis

rebus commotus) exercitum ducibus Cafuro et Janiso Munesa (221) versus Halebum misit, quum Saif-Aldewla, in expeditione bellica regiones Græcorum invadens, jam regiones Alzafzafi (222) et Arnesusi (223) violasset, qui, eorum adventus nuncio adlato, prædatus rediit, et, ob id quod animo habebat, contra Alachschidsi copias profectus est, quibus ad Rustenum occurrit. Ibi Saif Aldewla, impetu in Cafurum facto, quum hic fugeret, et ejus socii in ponte Rusteni ita comprimerentur, ut multi eorum in fluvium detruderentur, a cæde edenda destitit, et satellitibus suis, ne unum eorum trucidarent, interdixit, dicens, « Mihi sanguis, vobis præda est » : quorum circiter quatuor millia ex principibus aliisque, Cafuri impedimentis omnibus potitus, captivos fecit. Emessam Cafurus et inde Damascum fugiens, dominum suum rei certiolem facit, dum Saif-Aldewla, omnibus captivis dimissis, qui beneficii gratias dicentes iter ingrediebantur, Damascum (224) se convertit et urbem mense Ramadhani anni 333 intrat. Ibi commoranti quum Alachschidsi litteræ, ut iis, quæ ditionis suæ fecisset, contentus pacem faceret, afferrentur, id se facturum negavit: quam ob causam, quum Damasci populus a pugna contra Arabes redeunti Saif-Aldewlæ in urbem introitum recusaret, hujus rei certior factus Alachschidsus a Ramla Saif-Aldewlæ occursurus castra movit; qui vero, quum major sociorum et exercitus pars in Alachschidsi Tiberiadem pervenientis fidem se contulisset, sine prælio rediit, dum Alachschidsus eum usque ad Maahrram-Alnohman sequebatur. Saif Aldewla, copiis collectis, in mense Schawwali anni 333 in ditione Kinnesrini Alachschidso occurrit, qui leves hastas suas tubasque (225) in prima acie disposuerat: sed ipse cum circiter decem millibus ex toto exercitu electis, quos Alzaberijja [sc. patientes, fortes] appellaverat, in postrema acie constiterat; et quum Saif-Aldewla, impetu facto et prima acie fugata, quippe qui Alachschidsum in prima acie putaret, castra invaderet, cum parte copiarum electa (Alzaberijja appellata) impetum faciens, impedimenta sua jam ab hostibus capta liberavit. In illo prælio nemo utriusque exercitus periit, excepto Maahdo ben-Sahid Maahrræ Alnohman præfecto ab Alachschidso constituto, qui, quum Saif-Aldewlam captivum facere vellet, telo

Mustaufa (226) nominato, quod hic secum habebat, ictus cecidit. Post prælium commissum, Saif-Aldewla fugiens in eodem statu, nemine eum persequente, in Mesopotamiam contendit et Raccam intrat. Halebum intrare volentem oppidi populus impedivisse dicitur. Alachschidsi Halebum intrantis socii omnibus regionibus damnum intulerunt, ita ut miræ magnitudinis ante portas arbores, quarum multitudine Halebum, cujus rei in Alzenuberii carminibus indicium est, oppidis quæ arboribus maxime abundant, adnumerandum erat, cæderentur, Alachschidsi militibus incolas Halebi quasi obsidione cingentibus et in hominibus damno percutiendis ob eorum in Saif-Aldewlam propensum animum summam diligentiam adhibentibus. Legationibus mutuis missis, et pace sub conditione, ut Alachschidsus, Saif-Aldewlæ Emessam, Halebum et Antiochiam cedens, de Damasci possessione summam quandam quotannis solveret, Saif-Aldewla autem filiam Ohbaid-Allahi ben-Thoghdj fratris Alachschidsi in matrimonium duceret, composita, Alachschidsus Damascum rediit. Res per Alhasanum ben-Thaher confecta est, qui mense Rabiæ prioris anni 334 legationem gessit. Saif-Aldewla Halebum reverso, Alachschidsus Damasci mense Dsu-Alhedjæ ejusdem anni diem obiit; secundum alios, mense Muharremi anni sequentis. Post eum filius Abu-Alkasimus Anudjur (227) imperium occupavit; Wesiratum autem Abu-Almescus Cafurus eunuchus obtinuit. Saif-Aldewla, qui, ut modo narravimus, ut ipsi Syria cederetur, operam dederat, mortuo Alachschidso, quum Cafurus in Ægyptum, quam Africanus quidam (228), quem Cafurus postea prælio fudit, in potestatem suam redegerat, ex Damasco cum exercitibus patroni sui proficisceretur, et eam ob causam illa urbs a militibus nuda esset, eam possidere cupiens, castra movit, et, Janiso Munesita cum parva exercitus parte se in fidem ejus committente, ea potitus est. Ibi quum consisteret et oppidi tributa exigeret, mater Nohm Om-Saif-Aldewla [mater Saif-Aldewlæ] advenit. Inde Saif-Aldewla Tiberiadem profectus est. Aliquo die, ubi Damasci commorabatur, cum scherifo Ahkikensi (229) extra urbem in Ghutha valle viam faciens dixit: « Hanc Ghutham unius esse » possessionem oportet. » Cui scherifus: « Multorum est. » Et

dixit Saif-Aldewla : « Profecto si codicilli eam sibi arrogaverint, omnes possessores profecto eam relinquent. » Quæ verba scherifus in animo recondens rei Damascenos certiores fecit, qui, Saif-Aldewla thesauros et bona Alachschidsi ab iis exigere incipiente, ad Cafurum litteras dederunt. Cafurus, his litteris commotus, cum Anudjuro ben-Alachschids exercitus Ægyptiacos educit, dum et Saif-Aldewla versus Alladjunum (230) castra movet, ubi in propinquo exercitus Alachschidsi per aliquot dies magna in socordia castra habet, ita ut, militibus pabulantibus et in prædiis dispersis, ipse speculandi causa equitans hostes aliquo ordine instructos jam invadentes conspiciat. Saif-Aldewla, rediens ad exercitum, suos educit. Prælium tenax committitur, in quo Saif-Aldewla, parte suorum occisa, parte capta, fugatus Damascum se convertit, et inde matrem, familiam opesque suas educens, Damasci populo prælium ignorante, profectus est. Res mense Djumadæ posterioris anni 335 gesta est. Emessam quum pervenisset, cum majore quam unquam ex tribu Ohkail, Nomair, Calb et Celab collecto exercitu castra movet, copiis Ebn-Thoghdji a Damasco proficiscentibus in campis Ahdsræ (231) occurrit, et quamvis initio secundo Marte pugnet, sine prælii victus, omnibus impedimentis in hostium potestatem venientibus, et sociis, qui in illo oppido intercludebantur, pereuntibus, in fugam agitur. Hostibus eum usque ad Halebum persequentibus, Euphratem, Raccam proficiscens, trajicit, dum Janisus Munesita ab ejus exercitu Antiochiam declinat. Mense Dsu-Alhedjæ anni 335, Ebn-Alachschidsus Halebum perveniens ibi constitit, Saif-Aldewla Raccæ commorante. Inde Anudjurus ad Janisum Munesitam, qui tum temporis Antiochiæ erat, legatos mittit, et ipse, consentiente Cafuro, cum eo paciscitur, « ut ipsum Saif-Aldewlæ Halebi opponant », dum ille, filio pignori dato, « se Saif-Aldewlæ in oppido fortiter » restitutum » spondet. Pacto confirmato, Cafurus Anudjurusque ex oppido Halebo, quod Janiso adveniensi traditum est, cum exercitu versus austrum (231 bis) se convertere. Secundum aliorum opinionem, post Alachschidsi copiarum reditum, contra Saif-Aldewlam Halebi commorantem Janisus et Sadjitici (232) rebellarunt eum in vincula conjecturi, qua re cum

scribis et sociis Raccam aufugere coactus est. Janisus solummodo per mensis spatium Halebi, cujus imperium occupaverat, permansit, donec Saif-Aldewla mense Rabihae posterioris anni 336 noctu contra eum proficiscens eum aggressus est. Janisum versus Sarminum (233), ut ad Ebn-Alachschidsum perveniret, fugientem, Saif-Aldewla equitum turmam, duce Ibrahimo Ebn-Albarid Ohkailita, qui, antea sub Nazir-Aldewla stipendia faciens, anno 135 in fratris Saif Aldewlae clientelam se contulerat, persequi jubet, quae eum apud Dsadsichum (234) assequitur (235). Et ibi in fuga salutem ponens, familiam, impedimenta liberosque reliquit et Majjafarekinum ad fratrem suum aufugit. Post has res gestas, legationibus mutuis inter Saif-Aldewlam et Ebn-Alachschidsum missis, quae inter illum et hujus patrem observatae fuerant, excepta de Damasci possessione pecunia solvenda, conditionibus pax renovata est. Ita Saif-Aldewla in possessione Halebi ab anno 336 firmatus palatium suum in Alhalaba (236) extraxit, et Abu-Ferasum patrualem suum Menbidjo arcibusque huc oppido circumjacentibus praefecit. Haec vero tertia est praefectura.

## ADNOTATIONES

VARIi ARGUMENTI

MAXIMAM PARTEM

EX CODICIBUS TAM ARABICIS QUAM PERSICIS

COLLECTÆ.

(1) CHALEDUS ben-Alwalid ben-Almagherah ben-Ahbd-Allah ben-Ahmru ben-Machsum Alkoraschi Almachsumi Abu-Solaiman Almecci matre usus est Lebaba, sorore Maimunæ Muhammedis uxoris, filia Haretsi; fratrem habuit Ihmaram ben-Alwalid. Eodem quo Ohtsmanus tempore Muhammedanorum fidei se addixit. Emesse sexaginta annos natus anno 21 in lecto diem supremum obiit; quo sepulcri ejus causa multi iter sacrum suscipiunt. Nemo, excepto Dahimo, Medinæ eum diem obiisse narravit. Mirchondus (in parte sec. oper. man.) quinto Ohmari chalfæus anno [18.<sup>mo</sup> Hedj.] morbo eum periisse dicit. (Vide *Elmacinum*, pag. 25, cod. Ar. n.º 659, fol. 26, et n.º 626, fol. 137.)

(2) De oppido Halebo conf. Schultensium in Vit. Saladini; Golium in Alfarg. p. 270 sqq.; Russ. Natur. History of Alep, p. 348, t. I, et præf. libri nostri. Præter nomen حلب nomina habet شهباء et بيبعا.

(3) Porta Antiochena e tribus lateris occidentalis portis magis ad austrum versa est. (Russ. Hist. t. I, p. 13.)

(4) Schohaib nomen a propheta hujus nominis, cujus sepulcrum apud Hithin vicum exstitit (Schult. Vit. Sal. p. 69), et cujus etiam ab auctore nostro eandem pugnam narrante (fol. 211) mentio facta est, deductum esse conjici potest; sed auctor noster (fol. 171) templum, quod usque ad illud tempus nomen Alghadhajeri haberet, a Schaicho Schohaib, anno 543 a Nur-Aldino huic templo præposito, nomen accepisse confirmat.

(5) Fieri potest, ut prædæ quinta pars chalfæ, prout Muhammedes lege sanciverat, reservanda indicetur. (Alcor. ed. Hinck. sur. VIII, v. 42.)

(6) De voce حاضر in Kamuso legitur الحاضر خلاف البادى واللى العظيم وجبل من جبال الدهنا وبلدة بقنسرين ومحلة عظيمة ظاهر حلب والحاضرة الحاضر خلاف البادية وأذن الفيل « Vox حاضر, contrarium vocis بادى [nomas], tribus magna, mons ex campi montibus, vicus ad Kinnesrinum et locus magnus habitatus extra Halebum est. Vox حاضر contrarium vocis بادية [campus] est et aures elephantis significat. » Præter hæc codex Lexici geographici auctore

Sojuthio , pag. 181 , sub voce الحاضر nonnulla non levis momenti habet. الحاضر بالفساد معجمة (المعجمة) من رمال الدهن والحاضر الحى العظيم يقال حاضرى وحاضر كذا وكان بقرب حلب يقال له حاضرى كلب يجمع اصنافا من العرب من تنوخ وغيره وحاربوا اهل حلب فاجلوم عنها ونزلها غيرهم

« فصار تسمية عظيمة Vox حاضر est locus campi, ubi arena est; eadem vox significat tribum magnam. Dicitur Hadhir Thai et Hadhir cum alius tribus nomine conjunctum. Prope oppidum Ha'ebum Hadhir Calb nominatum erat, quod plura Arabum genera, ex. gr. Tanuchi tribus aliarumque, contineret. Hi cum populo Halebi bellum gerentes sedibus expulsi sunt, quas quum alii occuparent, magnus evasis locus habitatus. » Ex aliis locis manifestum est, plurimis oppidorum ne dicam omnibus Hadhir adjunctum fuisse. In codice nostro (f. 257), et oppido Hamæ ita appellatus locus tribuitur, et quum anno 635 Halebi copiae Hamam oppugnarent, Almalicium Almutassar, in cujus ditone tunc temporis illud oppidum erat, Hadhirum a latere australi muro lateribus confecto cinxisse, auctor narrat. (Conf. et Abulphedam, tom. II, p. 180.) Vox, quum pluribus locis communis nomen oppidi, in cujus propinquo hic locus situs sit, vel tribus eum habitantis, adjunctum semper habeat, nomen proprium non est. Antiquissimis temporibus vox حاضر nil nisi sedem fixam habentem, nomadi oppositum, significasse videtur; tum in familiam vel tribum sedes fixas habentem translata hæc vox, denique loco quem tribus talis habitabat, tanquam nomen imposita est. In Scriptura sacra voci חָצִיר Esth. V, v. 2, et Jos. XIII, v. 23, &c.) eadem significatio datur, et ibi oppidorum nominibus sæpissime adjuncta est. (Conf. Gesenium cl. ad h. voc.) Locus quamvis non multum a suburbio ريس distare videatur, attamen diversum ab eo esse, affirmare non dubitamus: nam, nisi nos fallit memoria, nescimus cui oppido Hadhir et suburbium fuisse legimus. Oppidi Halebi Hadhir ad fluvium Kuwaik situm, præter illa adducta nomina, a palatio Solaimani nomen Solaimani accepit et postea retinuit (conf. vers. lat. pag. 21). Anno 468 a Turcis habitatum erat: anno enim 459 mille Turcarum sagittarii duce Ebn-Chakano, quum ab Asad Aldeula contra fratris filium Mahmudum ben-Nazr ben Zaleh auxilio vocati essent, Halebum pervenere; qui primi Turcarum in Syriam intrantium erant. Ebn-Chakanus antea in provincia Bani-Merwan patri regi Turcarum iratus sedes habebat (cod. nost. fol. 81 et 96). Anno 462 a Turcis primum Syriæ illatum est malum, quo anno Zendek Turca exiens e regione Græcorum cum magnis Turcarum copiis ibi hiemavit. Multa ab ejus militibus incolæ mala perpassi sunt (fol. 85). Qui vero primi Turcarum Palæstinam invaserunt et expugnarunt ibique sedes fixerunt, erant Bekerlu Turca aliique principes, nempe filius fratris regis Ebn-Chan et Atses ben-Awak cum fratribus (fol. 90). Halebi Hadhir sub Nur Aldino maxime floruit (conf. cod. nost. ad ann. 569, fol. 85.) (Vid. quoq. adn. 153.)

(7) حرب الفساد. Voces hæc epocham quandam indicare videntur; nam ante Hedjiram annos a bellis gestis numerare Arabum mos erat. (Vid. Gol. ad Alf. pag. 53 sqq.; et Pocockii Spec. hist. Arab. Oxon. 1650, fol. 172 sq.)

(8) Horum montium in versu decimo octavo Moallakæ Lebidi mentio facta est:

بشارق الجبلين او ببحر فتصمتها فردة فرخامها

(Commoratur) in regionibus orientalibus duorum montium vel in (monte) Muhadjjar, et exceptit eam Ferdah et Rocham huic contigua terra.

Scholliastes Suseni dicit « Dicere vult voce جبلين , montes tribus Thai Adja et Sulma. » Adde locum ex Lexic. geogr. Sojuthii: اجا بوزن فعل بالخريك مهور احد جبلي طي غربي فيد بينهما مسير ليلتين وفيه قرى كثيرة ومنازل طي في جبلين (الجبلين) عشر ليال من دون فيد الى اقصى اجا والى القرى (القرية) من ناحية الشام وبين المدينة والجبلين على غير الحادة ثلاث مراحل وبين الجبلين وتيما جبال تذكر في الكتاب ان شاء الله تعالى بين كل جبلين يوم وبين الجبلين وفدل (فدك) ليلة وبينها ليلان  
 Adja unus ex duobus montibus tribus Thai Faido ab occidente situs, spatio duarum noctium ab eo separatus et vicis frequens est. Habitationes tribus Thai decem noctes infra Faid incipiunt et usque ad extremos Adjæ fines et Alkorjam tractus Syriæ (est locus notus in his montibus) extensæ sunt. Inter Medinam duosque montes in via parva proficiscendo tres sunt stationes. Inter duos montes et Timam montes, quorum, si Deo placet, in hoc libro mentio fiet, existunt. Alterius ab altera monte intervallum diei iter est; inter utrumque et Fedecum noctis; inter utrumque autem et Chabirum quinque noctium. »

(9) Dux solummodo conditiones hostibus a Muhammedanis proponebantur, aut tributis solvendi, aut Muhammedis religionem profitendi; qui unam vel alteram non acceperant, victi necabantur, aut in servitium ducebantur.

(10) Vide in versione latina ad annum 41. Ex nostro loco, quod Cl. Kœhlerum in Tabulis Syriæ, p. 6, latebat, divisionem Syriæ ab Abulpheda factam, non esse antiquiorem, sed tempore; quo Abulpheda degebat, usitatum patet. In hac divisione cum Abulpheda codex Lexici geographici auctore Sojuthio et liber inscriptus العوام جمع عام حصون, sub voce جرد, consentit. Antiquiorem divisionem in notis Cl. Goltii ad Alfarg. p. 125, et apud Ebn-Alwardum habes (vid. Kœhl. Tabul. Syriæ, p. 176), quorum codex Bibliothecæ regiæ, n.º 590, nisi quod ante Mazizam Tharsum addat et textum puriorem habeat, consentit. Loca nomina الثغور [confinia] eognita, quæ ante Harun-Alraschidum partim Kinnestrini partim Mesopotamiæ ditionis fuerunt, sub hoc chalifa anno 170, quo anno et Faraham Alhatem Turcam Tharsum ædificare jussit (cod. Th.), in unam provinciam Alahwazim conjuncta et Syriæ addita sunt (Abulph. Annal. t. II, p. 60). Quæ res causa esse videtur, cur, quum in libris Arabicis hujus provinciæ mentio fiat, addatur Alsoghur et ea est Alahwazim, vel Alahwazim et ea est Altsoghur. Antamen vero nonnulli esse videntur, qui vocibus Altsoghur et Alahwazim diversas tribuant significationes, ut Altsoghuri oppida alia quam Alahwazimi sint, a quo alienum non esse videtur, quod in Lexico geogr. legitur, العوام جمع عام حصون, مواع وولايات يحيط بها بين حلب وانطاكية اكثرها في الجبال وربما دخل  
 Vox Ahwazim, pluralis vocis Ahzim, significat arces munitas regionesque inter Halepum et Antiochiam sitas, quarum major pars in montibus extracta est. Sæpe et huic provinciæ confinia Mazizæ et

Tharsi adnumerantur. » Quum Syriae provincias indicare volunt, auctoribus voces *أجناد* et *شامات* propriae sunt. Quum ex Syria multi incolae in Hispaniam migrarent, et ibi vox *جند* eandem accepit significationem.

(11) Abu-Ohbaida in Syria bellum gerebat, quum Chaledus ex Iraca in Syriam cum imperio mitteretur et Abu-Ohbaida ejus imperio parere jubetur. (Conf. cod. 822 cujus titulus est *فتح الشام*.) Observare nobis liceat, non omnes libros ita inscriptos Wakedio tribuendos videri, ut fortasse auctor hic vituperationem, qua nonnulli eum reprehendant, non omnimodo merere videatur. Wakedius, qui nomen gessit Abu-Ahbd-Allah Muhammed ben-Ohmar ben-Waked Alwakedi, cliens familiae Haschemi, secundum alios familiae Sahmi ben-Aslam, initio anni 130 natus est et nomen Alwakedi ab avo Waked accepit. De obitu anno major est auctorum dissensio. Qui eum anno 207, quod verisimilius, diem obitise narrant, in mense discrepant; alii eum anno 209 vita excessisse volunt. Sunt qui judicem orientalis Bagdadi partis eum fuisse velint, dum alii occidentalis. (Conf. Ebn-Challecanum et de Rossi, lib. cit.) Codex Pers. B. rem explicat: « Quum Chaledus summus imperator ad fluvium Jarmuc anno 13 pugnaret, de Abu-Becri obitu et imperio ipsi abrogato nuncius adlatus est. Nihilominus tamen Chaledus clamans, « Ecce vobis nuncius exercitus venientis », summa fortitudine dimicavit hostesque fregit. Praelio finito, Abu-Ohbaidae, nuncium palam faciens, exercitus imperium tradidit. » (Fol. 57 r.)

(12) Ihjadhus ben-Ghanam ben-Sohair ben-Schaddad ben-Rabiah Abu-Sahd, primorum unus qui Islamismum professi sunt, cum Muhammede Mecca expulsus Medinam fugit. Praelio Bedrensi atisque adfuit, anno 18 Mosulam ejusque ditiones Muhammedanorum imperio subiecit et pace Mesopotamiam in Muhammedanorum potestatem redegit. In praelio ad Jarmucum unus ex quinque ducibus erat. Anno vicesimo sexaginta annos natus diem supremum obiit. (Cod. Ar. 626 et 659, fol. 25.)

(13) Castellus in Lexico heptagl. voci *أدرب* significationem « per angustias » montium pec. in hostile solum venit », tribuit, quae significatione conjug. quartae a nomine *درب* originem duxisse videtur. Vocem autem *أدرب* a significatione primaria paululum declinasse videtur, ut expeditionem proprie contra Graecos suscipere significet, et vox *مدربة* paene idem sit ac *صايقة*; id quod non minus ex Kamuso, ubi legitur *الدراب كل مدخل الى الروم لو النافذ منها* « Vox *درب* via quaelibet in regionem Graecorum ducens vel inde educens est », quam ex loco qui infra post annum 133 occurrit, clarum fit: ibi enim legitur: *وتوجه: الى بلاد الروم فلما وصل دلربك يريد الادراب* « Et profectus est versus Graecorum regiones; et quum Dolucum pervenisset, Graecorum regiones invadere voluit », quippe Dolucum, in Syriae septentrionalis parte situm, provinciae Alah-wazin adnumeretur. Abulpharagius, p. 178, primum Misaram ben-Masruk cum quatuor millibus regiones Graecorum invasisse narrat; plures vero de prima in Graecorum regiones invasione existant opiniones, et quae apud Abulpharagium l. c. legis, Mirchondus (sec. part. Hist.) aliter narrat: *وابو عبيد بعد از استيلا بر حلب فرمان داد که مالک اشتر با هزار سوار دلاور تا دربند روم*

برود ومالك بموجب فرموده روی براه نهاد وجون روزی چند برین قضیه بگذشت میسر بن مسروق مأمور شد که با هزار نفس دیگر بحد مالک  
 « Abu-Ohbaida, Halebo potitus, Malicum Uschtur  
 cum mille equitibus ad Græcorum confinia proficisci jussit. Malicus mandato satisfaciens iter ingressus est. Paucis diebus peractis, Misaræ ben-Masruk, ut cum mille aliis in ejus auxilium festinanter proficisceretur, mandata data sunt. » Post nonnulla cum hoste in confiniis prælia commissa ab Abu-Ohbaida revocabantur. (Conf. adn. ۱۹.)

(14) Codex P. B. exercitum centum millium omni belli apparatu instructum Heraclium contra eum misisse narrant.

(15) Elmacinus, p. 23, dicit: « Ohmarus iis quadraginta millia ex exercitu Sahdi ben-Abi-Wekaz et turbam aliorum auxilio misit », qui vero numerus nimis magnus nobis videtur; et ex codice P. B. quatuor nec vero quadraginta millia fuisse, clarum est.

(16) Sahdus ben-Abi-Wekaz tum temporis Iracæ præerat. Anno 21, quum Cufæ populus apud Ohmarum de eo quereretur, ex provincia revocatus est. Post eum Ahmmarus ben-Jasid precibus faciendis, Ahbd-Allahus ben-Masuhd thesauro publico præpositus est. Anno 55, in arce regionis Alahkik decem millia a Medina sita mortem obiit. (Cod. A. 626, fol. 136; cod. A. 659, fol. 26 et 50.)

(17) Ex codice Pers. B. nonnulla, quæ rem explicant, addere placet. « Quum Abu-Ohbaida litteris Ohmarum de re certiore fecisset, hic, in omnes Syriæ provincias et ad omnes regni Islamitici tribus mandata mittens, imperavit ut copias armarent et se cum Abu-Ohbaida conjungerent, et ad Sahdum ben-Abi-Wekaz legatum misit, ut Kahkahum cum quatuor millibus in Syriam et Sohailum ben-Ahdi cum eodem equitum numero ad Mesopotamiæ fines, ut inter eum et hujus regionis populum interesset, proficisci juberet. Sahdus mandata perfecit; sed Ohmarus ipse e Medina egrediens usque ad locum Djanijah (l. Djaninah) processit, et ibi ad Abu-Ohbaidam has litteras dedit: « Ne » ex Emessa egrediaris, donec e Medina omnibusque regionibus auxilia adveniant. » Omnes vero Syriæ duces, ex. gr., Muahwijja ben-Abi-Sofijan, Scharhil ben-Hasanah aliique, qui ad eum pervenerunt, Abu-Ohbaidæ, ut se Emessæ munimentis teneret, suaserunt, excepto Chaledo, qui statim ab adventu, ut copias ad pugnam educeret, eum incitavit. Tandem Abu-Ohbaida Chaledi voluntati satisfaciens, tres dies noctesque ad Emessæ portas pugnatum est. Quatuor hostium millia in fidem Muhammedanorum se receperunt, totidem occisi sunt, reliqui in fuga salutem posuerunt. »

الجابية بكسر الباء ويا محففة قرية من أعمال دمشق ثم من أعمال الحدود (18)  
 من ناحية الجولان (ل. الجولان) قرب مرج الصفر في شمال حوران اذا وقف  
 الانسان في الضمين (ل. الصفان) واستقبل الشمال ظهرت له وتظهر من نوى  
 ايضا والقرب منها تل يسمونه تل الجابية كثير الحيات يقال لها جابية  
 Aldjabija vicus dittonis Damasci, tum dittonis Alchodudi e  
 tractu Aldjaulani (ل. Alchaulani) prope campum Alzaffari in septentrione Haurani.

Quum homo in vico Aldhamin [Alzanaman] (est vicus in initio ditionis Hauamāni e tractu Damasci, in cuius propinquo Ghasani praelium commissum est: inter vicum et Damascum duorum dierum iter est) stat, tum ad septentrionem faciem convertit, eum videt. Vicus apparet quoque e Newa (vitium huic voci inesse videtur). Prope hunc vicum collis appellatus Tel-Aldjabija serpentibus frequens situs est. Vicus autem est nomen Djabija-Aldjaulan [I. Alchaulan].» (A vico quoque uni Damasci portarum nomen est.)

(19) Patre usus est Kaiso Alasbah: quæ mater fuerit, non constat inter omnes, quum alii Cabscham Jasidi filiam, alii Hiadam Alhartsī nominent. Cendæ tribus princeps fuit, ut paganismi, sic Islamismi tempore. Anno Hedjiræ decimo, quum Islamismo se addiceret, tota eum tribus secuta est; post obitum autem prophetæ (anno 11) ab Islamismo recessit. Quum iterum sub Abu-Becro se Muhammedanum profiteretur, hic sororem Om-Fesum ei in matrimonium collocavit, ex qua Muhammedes genitus causa cognominis Muhammedis erat. Hic primus fuisse fertur, qui post Antiochiam expugnatam ab Abu-Ohbaida missus Græcorum regiones infestis armis intraret, unde pluribus arcibus expugnatis reversus Iracæ expugnationi per Sahdum ben-Abi-Wekaz anno 14 ad eundem mille et septingentos Jemanenses ducens aderat. In praelio ad Jarmucum (fluvius est ad oram vallis Ghur; quæ vallis inter Hierosolymas et Damascum in spatium trium dierum se protendit et minus quam diei itineris dimidium lata est: in hac Jordanes fluit, in quem Jarmucus sese exonerat), oculi vulnerati usu privatus, Cufæ in domo, quam ipse exstruxerat, vitam degebat. Quum Ahlius ad locum Ziffin pugnaret, alæ dextræ et tribus Cendæ vexillo præerat (cod. Ar. 626, fol. 179). Poëtæ laude ornatur. Sunt qui anno 40 quadraginta post Ahlii cædem dies eum diem supremum obiisse narrent; secundum alios anno 42, preces super eo faciente Hasano ben-Ahli, animam exspiravit (cod. Ar. 726).

(20) Vitta aliquem ligare, quum funis non adesset, Arabibus mos erat (Abulphed. t. II, p. 439, et adn.), et ademti imperii signum in hoc rerum statu esse videtur. Mitra (de voce قلنسوة vide *Relation de l'Égypte par Abd-Allatif, éd. S. de Sacy*, p. 226), quæ sub vitta ejus caput tegebat, in magno apud eum honore erat, ut sacram eam appellaret et victorias ei tribueret, quippe qua tectus Muhammedis benedictionem accepisset. (Vid. *Histoire des Sarrasins sous les onze premiers califes, trad. de l'anglais de S. Ockley*, t. I. p. 207.) Hic adnotandum videtur, quem susceperit loquendi ordinem auctorem deseruisse. Ita verbis ان يقيم خالبا incepit, ut ipsi scribendum fuerit حتى يعلمه «ut eum doceat», aut initium aliter faciendum. Hanc rationem in versione secuti sumus.

(21) Ballalus ben-Rebah Alhabeschi [Abyssinia oriundus], Abu-Becri et matris ejus Hemamæ libertus, primorum unus qui Islamismum professi sunt et sine-rorum ejus amicorum fuit. In praelio Bedrensi pugnavit et apud Muhammedem precum horæ hominibus annunciandæ munus exercuit Abu-Becro regnante in Syriam profectus ibi sedem fixit, et (Mirchond. *part. sec.*) Damasci anno 20 peste abreptus est; secundum alios autem anno ante sexaginta annos natus obiit. Damasci ad portam Alzaghir [parvam] sepultus est. (Cod. A. 659, fol. 25.) Herbelotus sub hac voce in libro Jafei Raoudh Alriahin, n.º 852, in sectione 183, ejus vitam scriptam esse vult. Codici, quem citat, numerus 854 est; nec vero ibi ejus vita, solummodo traditio legitur.

(22) Reiskius cl. in notis ad Abulphedam, t. I, p. 223, not. 88, ex Ibn-Doraido partem Chaledi sermonis allegat. Verba sunt عمر أقرني على الشام وهو مع له

لغزلي . Hanc vero orationem nec Bostræ , nec quum primum ei imperium ademtum esset ( ut vir doctissimus putavit ), sed Kinnesrini , quum iterum e provincia revocatus esset , habuit . Pro voce اقربى legere maluerim levi mutatione امربى [ Emirum me fecit ] : vox enim اقربى usitata non est , quum primo alicui provincia datur , sed quum aliquis in provincia quam tenet , confirmatur . Quod vero vir cl. in notis de voce بئينة Botaina scripsit , non possum quin de parte dubitem . Vox بئينة quæ non est Botaina scribenda , est adjectivum relativum . بئينة اسم منسوب vel نسبة ، a voce بئنة [ regio plana et mollis ] formata , quæ quum loco substantivi ponatur , aut Bethaniam , ut supplendum sit الارض ، aut triticum optimum , ut suppleatur الحنطة ، significat . In margine codicis nostri nota legitur , quæ , quamvis sit mutilata , tamen sensum vocis explicat ، وهى السهلة ..... ثنة وهى السهلة ، اللينة التى تنبت فى البئينة الحنطة التى تنبت فى البئنة وهى السهلة ، quæ restituta ita legenda videtur ، وهى السهلة ، [ triticum ] ، quod in solo Botsnah nominato ، i. e. plano mollique , provenit . » Cæterum pro voce بوآينه noster codex بوآينه legit ; sed multo preferendum mihi videtur بوآينه ، propter usitatam apud Arabes formulam الذى بوآينه [ Firmiter stat ] . Alium vero sensum , quam Reiskii , « ex quo » illa genua posuit » , i. e. quasi camelus qui genua ponit , ut equitaturus eum conscendat , sed « ex quo stetit et stabilis fuit » , i. e. ex quo segura nobis possessio facta est , verba nobis offerre videntur ; in Kamuso enim legitur : البوآى : اصداغ الزور وقوام الناقة والذى بوآينه اقام وثبت . Vox بوآى costas pectoris superioris pedesque camelæ significat , et voces الذى بوآينه idem sunt ac [ Stetit et constans fuit ] . »

(23) Mirchondus ( in secunda parte cod. Pers. ) rem aliter narrat . Quum , Chaledi studio curaque Græcis a Muhammedanis victis , ejus fama in omnes terrarum partes pervenisset , poëta quidam ceber ( cod. Pers. B. hunc poëtam Aschahtsum ben-Kais Cenditam fuisse narrat ) carmine ejus facta celebravit : Chaledus gratiarum agendarum causa huic decem dirhemorum millia dedit ; quæ res ab invidis delata Ohmarum , ut Abu-Ohbaidam ejus opibus dimidiatis Chaledum Medinam mittere juberet , incitavit . Abu-Ohbaidam autem Ohmari mandato satisfaciendo tantam operam dedisse scribit , ut unum Chaledi calceum sumens alterum ei relinqueret ، جنان در ان باب مبالغه كرد كه يك نعل خالدا را بواكذاشت . Quum Chaledus Medinam pervenisset , iterum ab Ohmaro mandatum , ut opum dimidium thesauro publico cederet , datum est , et quadraginta millia dirhemorum in thesaurum translata sunt .

(24) Mirchondus ( in sec. part. ) narrat , « Abu-Ohbaidam statim post Halebum occupatum hujus regionis provincia Habibum ornesset ; وأبو عيبك حبيب بن

مسلمه الفهرى بز حلب وقنسرین ومضافات ومنسوبات ان والى ساخته عنان  
عزيمت بجانب دمشق معطوف كورد انيد

(25) De hoc loco conf. Abulphedam, t. I, p. 226, qui, paucis exceptis, in verbis cum nostro loco consentit. Hic ab Heraclio Muhammedem imperatorem, qui Constantinopolim expugnavit, fortasse indicari, loco citato annotatum legis, quam opinionem falsam esse, non opus est pluribus probare, quum per se pateat. Auctor noster (fol. 84 v.) suam explicat opinionem. Anno 461 Græcorum imperatorem Jesdudjanisum Syriam invasisse et Menbidjum (quod ab illo tempore per septuaginta annos in Græcorum potestate permansit) expugnasse narrat, eumque his verbis indicari affirmat. Ipsa sunt verba: ولا يبعد عدى انه الذى عناه هوقل بقوله لا يعود اليك رومى الا خايفا حتى يولد المولود المشوم ويا لينه لا يولد.

« Post Theodorum Heraclii fratrem victum Heraclius Boanem ducem creat, et » Theodorum sacellarum cum exercitu Romano contra Arabes mittit. Ad » Emessam in Arabum, qui ad fluvium Bardansium castra posuerant, occursum » venit. Spe sublata, Heraclius Syriam relinquens ex Hierosolymis crucem caram » aufert et Constantinopolim abit. Boanem autem a Damasco Emessam divertere » jubet, nec non Theodorum sacellarium cum exercitu quadraginta millium. Hi » Arabes ab Emessa usque ad Damascus sequuntur »; legis, non multum lucis afferat. (Conf. Theopanis Chronograph. p. 279.)

(26) In hoc loco Abulpheda, t. I, p. 244, cum nostro dissentire videtur; nominat enim Maahdsun ben-Djebel Anzaritam, cujus in locum, quum peste interiret, Ahmrus ben-Alahdi successit. Fieri tamen potest, ut Abulpheda exercitus duces appellet, ut verba استغفلنى على الناس idem sint ac استغفلنى على الجيش, quemadmodum sæpius factum esse videtur. Codex Pers. B. dicit, post Abu-Ohbaidæ mortem Muahwijjam ben-Abi-Sofijan exercitus imperium obtinuisse.